[image: adesivo-carro-12x12-OABRS][image: C:\Documents and Settings\pvaz\Meus documentos\Minhas imagens\sem título.bmp]
Ordem dos Advogados do Brasil
Conselho Seccional do Rio Grande do Sul
Rua Washington Luiz, 1110
90010-460 Porto Alegre – RS
Telefone: 51 3287.1800 - http://www.oabrs.org.br

(fls. 2 do Ofício nº 0015/2011/GP)

(fls. 2 do Ofício n° 0045/2018/GP)

[bookmark: _GoBack]Ofício Circular n° 0720/2018/GP

Porto Alegre, 18 de junho de 2018.

Excelentíssima Senhora
Dra. Patrícia Núñez Weber
Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no RS – MPF
E-mail.
RM/US

Assunto: Pedido de Providências – Declaração Pública

Cara Procuradora-Chefe:

1. A Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul, há longo tempo, vem dedicando forte empenho na luta pela defesa da Constituição, da ordem jurídica do Estado democrático de direito, pugnando pela boa aplicação das leis, pela rápida administração da justiça e pelo aperfeiçoamento da cultura e das instituições jurídicas.

2. Baseados nessa premissa e considerando que tomamos conhecimento sobre a pública declaração[footnoteRef:1] em entrevista concedida pelo Presidente Estadual do MDB, Alceu Moreira, em que cita a possibilidade de transferência de parte de uma verba da saúde para realização de reforma da sede da Associação dos Caminhoneiros de Santo Antônio da Patrulha, no Litoral Norte, conforme cópia do CD anexo, destacamos que se faz necessário que a Cidadania tenha uma efetiva resposta quanto a esta grave manifestação, principalmente por se tratar de verba destinada à saúde pública. [1: Fontes: http://praiadexangrila.com.br/alceu-moreira-e-protagonista-de-audio-polemico/;
            https://correiodoimbe.com.br/tag/alceu-moreira/;
            https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/rosane-de-oliveira/noticia/2018/06/alceu-moreira-e-protagonista-de-audio-polemico-cjijbbp130dyw01pag5nkfne4.html. Acessos em junho de 2018. ]

3. Diante do exposto, antecipadamente, ao agradecermos a atenção que certamente será dispensada ao tema, objetivando assim esclarecer o fato, encaminhamos o citado material para que, se assim entender cabível, seja aberto procedimento investigatório.

4. Por fim, convictos da importância do citado pleito, pugnamos que seja a OAB devidamente informada sobre o andamento do tema e renovamos nossos votos de elevado apreço.

Atenciosamente,

RICARDO BREIER,
Presidente da OAB/RS.
[bookmark: _Hlk517090836]

JÚLIO CÉSAR SANT'ANNA DE SOUZA,
Presidente da OAB/RS – Subseção de Santo Antônio da Patrulha.
image1.jpeg
ADVOGADO VALORIZADO,

CIDADAO RESPEITADO!

image2.png